(a) Perincommodum huic lucubrationi accidit, licet alias communibus Hispanorum votis magnopere expetitus fuisset, ut quo tempore litteræ nostræ in Hispaniam delatæ sunt, Toletum vir eximius abesset, amplissimo vicariatus generalis ecclesiastici munere

Qua voce, quantis laudibus
Celebrabo mortis ordinem?
Quo passionem carmine
Digne retexens concinam?

Et rursum (c).

Sic, sancte LAURENTI, tuam
Nos passionem querimus.

Si quid proinde in eo poemate deprehenditur, ex quo Laurentii patriæ nonnihil lucis affundi, aut eadem demum sagaciori indagine subodorari queat: minime id data ab auctore opera dictum existimandum, sed quasi nihil tale cogitanti verbum paulo fortassis quam voluit significantius exciderit.

Bollandiani Patres, hymno accuratissime examinato, si quam inde illustrandæ Laurentii patriæ scintillam elicere possent, ubi nequicquam eis rem cecidisse animadvertunt, ceteros admonuere, quicumque id deinceps experiri vellent operæ pretium minime facturos (d). Aliis e contrario tam flexillis in utramque partem ejus hymni auctoritas visa est, ut eruditus sane doctor, civis meus atque olim in academia Valentina sacrarum linguarum cathedræ competitor (e), ex illis verbis (f):

Ceu præsto semper adies*,
Tuosque alumnos urbicos
Lactante complexu sinu
Paterno amore nutrias.

Et sequentibus:

Hos inter o Christi decus,
Audi poetam rusticum:

probare nitatur, cum Cæsaraugustanus Prudentius sit (quod verum fortassis fuerit): minime ab eo Laurentium patria segregandum; quandoquidem *alumnos suos urbicos* (id est, *Cæsaraugustanos*, ut ipso intelligit) atque *inter eos Prudentium* paterno amore complecti postulatur.

In tanta ergo præjudicatorum opinionum varietate, cum viderem Blanchinum et Merendam, inquisito adamussim hymno, fluxas et plane caducas inde desumptas conjecturas in cælum attollere, et pro geometricis demonstrationibus venditare: nolui enim vero permissam his scriptoribus veniam mihi adimi; aut, si pauca acquirere possem, invideri. Eo igitur poemate particulatim decurso, auctorisque scopo diligentissime observato, facile in hanc sen-

in regia Matritensi curia fungens: quo etiam tempore, aut non multo post, cum eminentissimus ac reverendissimus princeps Ludovicus S. R. E. cardinalis de Corduba, ex decano Toletano ad sacrum purpuratorum collegium, summumque ejusdem Toletanæ Ecclesiæ regimen maximo Hispaniæ totius plausu evocatus fuisset: unus ille omnium justissimi ac prudentissimi Hispaniarum regis judicio comprobatus est, qui in decanatu Toletano, quod Hispanicorum omnium honestissimum sacerdotium est, eminentissimo cardinali archiepiscopo succederet.

(b) In hymno de S. Laurentio stroph. ix, vers. 23.

(c) St. oph. cxxxviii, vers. 548.

(d) Ad diem x Aug., § iv in ipso initio.

(e) Is est doctor Augustinus Salesius presbyter Valentiniæ urbis historicus, editis operibus clarus (quorum catalogum habes ap Vinc. Ximenium Virum Cl. Biblioth. Valentiniæ, tom. II, ad ann. 1747, pag. 304) in litt. ad eruditiss. Mayansium nostrum 19 Julii 1741, in App. operis: *Censura de las historias fabulosas*.

(f) Stroph. cxliiii, vers. 569.

* Suspicitur Arevains, legendum tu pro ceu; notatque, adies pro adsis a Terentio fuisse usurpatum. EBR.

tentiam descendi, ut credam Prudentium ne cogitasse quidem Laurentium patria Romanum fuisse. Idque ex conjecturis sequentibus.

1. Inducit in eò hymano Laurentium poeta noster, postquam tyranni jussa spreverat, dolore cordis intrinsecus tactum, Christumque enixe deprecantem, ut ethnicam ex urbe superstitionem stirpitus evellat, his verbis (a):

Hæc ludibundas dixerat.
Cælum deinde suspicit,
Et congemiscens obsecrat
Misertus urbem Romulam.

Cur vero non potius diceret :

Misertus urbem patriam,

usurpata scilicet postrema voce *ἰπθιτῶς*: quo etiam sensu *terram* alicubi *patriam* Virgilius (b), *cineres patrios* Horatius (c), et alii ex veteribus dixere? Licuit sane Prudentio per metri et latinitatis leges id facere; et alias *patriæ* adjectum, meo quidem iudicio, pressius significantiusque, et verbis *congemiscens*, et *misertus*, quæ proxime præcesserant, exprimentæque sanctissimi martyris erga urbem pietati longe congruentius fuisset.

2. Pergit subinde levita sanctissimus, atque inter flammam Romanis Christianam religionem adprecat, inquires (d):

Da, Christe, Romanis tuis
Sit Christiana ut civitas.

Et hic quidem non satis opportune *Romanos* Christo attribuisse poeta videri potest: nondum enim Laurentii tempore, cujus ea oratio est, Christi jugo collum Roma subdiderat. Cur igitur, si in urbe natus fuisset Laurentius, non verius poeta diceret:

Da, Christe, Romanis meis,

præsertim cum nec metri ratione, neque Latini sermonis genio prohiberetur? Sane cum de iis pauperibus, inter quos Ecclesiæ thesauros sanctissimus

(a) Stroph. ciii, vers. 409.

(b) te, amice, nequivi
Couspicere, et patria decedens ponere terra.
(Æneid. vi, vers. 508.)

(c) Mixxit in patrios cineres, etc.
(In Art. vers. 471.)

(d) Stroph. civ, vers. 435.

(e) Stroph. lix, vers. 235.

(f) Stroph. cxxxiii seq.

(g) Notandum et *Alpium* nomine Pyrenæos montes, qui Galliam ab Hispania determinant, a poeta nostro appellari, ne qui s *Julias* aut *Peninas Cottiasque Alpes* ipsum intellexisse hoc loco putet; neque enim *Julia Cottiaque Alpes*, *binæ* a Prudentio dici poterant: cum non bis, sed semel tantum Italos ab Hispanis dividant. Sunt namque perpetua montium juga, quorum fauces varia nomina pro regionum varietate sortiuntur. Verum non injuria altissimos quosque montes *Alpes* appellaveris. Licet enim sint qui *Alpes* ab *albus* seu *alpus*; *alpus* vero ab *ἀλφός*, quod est *λευκός*, ut Hesychius vult, seu *albus*, a nivium scilicet candore dictas putent; verosimilior tamen originatio est, si dicamus, eam vocem ab Hebraico potius *אלף* *eleph*, quod *mille* simpliciter, interdum *bovem* significat, descendere. Ex eo enim fit *אלוף* *aluph*, id est, *ductor*, *magister*; et translate quidquid *maximum*, *præcipuum*, *summum*, aut *primarium* est. Hinc *ἀλφας* Græcis, qui et Latinis *elephas*, atque *elephantus*, a magnitudine dictus; item Hebræis *אלף* *eleph*, *bos*, quod Europæorum animalium maximum hoc sit. Præterea *aleph*, *eliph*, *olaph* priores sunt Hebræorum, Arabum et

A levita distribuerat, paulo ante locutus fuisset: non dubitavit *suos*, relate ad Laurentium, benigniori vocabulo appellare. Sic enim (e) præfectum alloquitur:

Quemvis tuorum divitum,
Qui veste et ore prænitent
Magis probabo debilem,
Quam quis meorum est pauperum.

Cur igitur non item *suos* Laurentius *Romanos* diceret, qui pridem *pauperes suos* appellare non erubuit?

3. Invidet Romanis pius ille scriptor, quod sacras beatissimi martyris exuvias præsentibus liceret iactuari, ejusque sepulcri limina exosculari; id quod ipsi cæterisque Hispanis, *binis*, ut ait, *Alpibus* ab Urbe *remotis*, ob locorum intervalla minime concessum erat (f):

O! ter (inquit), quaterque, et septies
Beatus unicus incola,
Qui te (Laurenti) ac tuorum cominus
Sedem celebrat ossium!
Nos Vasco Hiberus dividit
Binis remotis Alpibus (g)
Trans Cottianorum juga,
Traus et Pyrenas ninguidos.

Ubi notandum, non iis quidem qui Romæ nati fuissent a Prudentio invideri, quod communem cum Laurentio patriam sortiti essent; sed qui, ut maxime peregrini, in Urbe tamen non longe a sacris sanctissimi levitæ lipsanis habitabant, incolas scilicet, non cives. Prioribus enim *propter*, ut idem canit, *licebat advolvi, fetibusque sepulcrum beatissimi martyris irrigare*, quod iis qui extra Urbem degebant minime concessum erat.

4. Poscit subinde a levita sanctissimo poeta noster, lætus ut intersit Quirini populo, id est, benigne cum Romanis agat, *alumnos eos* Laurentii vocans his verbis (h):

Ceu præsto semper adsies,

Syrorum litteræ; Græcorum vero, *alpha*, quo sensu Codrus ille apud Martialem (Lib. v, epigr. 27) *Penulatorum alpha*, id est, *mendicorum primus* dicitur. Glossæ: *Alpes ὄρη ὄρηλα*, id est, *sublimes montes*. Isidorus (Etym. xiv, 8) *Gallorum* (inquit) *lingua*, *Alpes montes alii vocantur*. Vid. Voss. in *Albus*. Deinde Græcis montis notio generalis est, quasi *conspicuum*, *spectabile* dixeris, *aut locum edissimum*, e quo *circumfaciens regio longissime spectari potest*. "ὄρος enim, mons, ab ὄραω, id est, *video* forsan descendit, quamvis dispar sit utriusque vocis spiritus. Ἰδῆα autem seu ἰδῆ (quo etiam modo Græcis montes olim vocatos fuisse, duplex, uterque altissimus, in Troade, atque in insula Creta ejusdem nominis mons, argumento est) ab ἰδῶ, id est, *video*, omnino derivatur; unde et ἰδῆς, *spectabilis*, et ἰδῆα seu ἰδῆα, *species*. Erunt qui ab οἰδῆω, id est, *tumeo*, montes dictos velint: sunt enim *terræ tumores*. Utriusque autem Græcæ montis notionis, non ob-cura reperiuntur vestigia in veterè Hispaniæ nostræ Chorographia: bini etenim apud nos editissimi montes, *Orospea* et *Idubeda* priscis vocati fuere: quarum vocum pars prior *oros* et *idu*, Græcæ procul dubio est, et *montem*, id est, *conspicuum*, *spectabile* significat; posteriorem vero *peda*, Bochartus alicubi *argentarum* interpretatus fuit. *Orospea* autem hodie *la sierra de Segura*; *Idubeda* vero *montes d'Óga* a nostratibus vernaculo idiome appellantur, ex P. Marianæ placito; videndus tamen eruditiss. nostras Joannes Genesis Sepulveda qui cum Ferdinando Pintiano de horum montium situ egregie disputavit, lib. iii, *epist.* 48 ad J. Quignonium.

(h) Stroph. cxliiii, vers. 569.

Tuosque alumnos urbicos
Lactante complexus sinu
Paterno amore nutrias.

Potuit item in hoc tractu Prudentius, imo debuit, si Romæ Laurentius natus fuisset, ex usu Latini sermonis nedum *alumnos*, sed plane Laurentii *cives* Romanos appellare; præsertim cum eam vocem carminis leges non respuant. Quidni autem diceret:

Tuosque cives urbicos?

Et quidem si ad primævam vocis originem, qua *cives* a coædado dictos scimus, aut ad jus Romanæ civitatis, aut denique ad perpetuum Laurentii in Urbe incolatum respicere Prudentius voluisset, poterat sane Laurentium ex vero civem Romanum appellare. Veram cum hoc verbo frequentissime patriæ communionem designari nosset, consulto ab eo abstinuit Hispanus scriptor, ne scilicet ambiguum sententiam redderet; aut, si illud in posteriore sensu ab aliquo usurparetur, Laurentium Hispanis suis abjudicaret, eaque de causa Romanos sanctissimi levitæ *alumnos* quam *cives* appellare maluit.

Hæc tamen conjecturalia sunt; illud certum, vocem *alumnus*, seu ejus etymon aut analogiam, sive usum potius Latini sermonis spectes, proprie significare qui corporali alimento ab alio sustentatur, et referri ad *nutritius*; per similitudinem autem, ad animum transferri, quo sensu *disciplinæ* ac *pietatis alumnos* apud veteres legimus; minime tamen pro *cive* aut *populari* hactenus, quod sciam, usurpatam, imo nec salva ipsius proprietate usurpari unquam potuisse. Nihilominus tamen vim hujus vocis apud Prudentium ex mediæ Latinitatis auctoribus, maxime vero ex ecclesiasticis ejusdem ætatis Patribus eruere debemus. Et quidem Leo Magnus, qui non longe post Prudentium floruit, de sanctis apostolis loquens, ait (a): *Si autem Petrus apostolus hanc pietatis suæ curam populo Dei, sicut credendum est, ubique protendit: quanto magis ALUMNIS SUIS (ROMANIS) operi suam dignatur impendere; apud quos in sacro dormitionis thoro, eadem qua præsedit carne requiescit?*

Viderint hic, quæso, adversarii quo sensu a sancto Leone, qui itidem Romæ natus erat, Romani *cives*, Petri apostoli vocentur *alumni*. Mihi quidem ea voce, *disciplinæ* ac *doctrinæ filii*, aut *ipsius clientelæ traditi*; forsitan et *Urbis incolæ*, communis scilicet matris

(a) Serm. II in nat. SS. apostolor.

(b) In hymno de S. Vincentio martyre, stroph. xxxv, vers. 137.

(c) In not. ad Prudent. hoc loco. Apud Nic. Heinsum in edit. Prudentii Coloniaensi 1750, pag. 227.

(d) P. Chamillart in Comm. Prud. hoc loco: *Cum semper præsto adsis Romanis: cum tuos populares materno sinu foveas, et paterno amore prosequaris: hos inter, o Christi martyri, audi poetam non bonum.*

(e) Stroph. cxxxviii, vers. 549.

(f) Philipp. III, 19, al. 20.

(g) Ἡμῶν γὰρ τὸ πολίτευμα ἐν οὐρανῶς ὑπάρχει (Θελ. π. γ). Valet signidem τὸ πολίτευμα tantumdem ac regimen, sive administratio reip. aut civitatis, a πολιτεῖν, seu πολιτεύομαι, quod est rego, administro, temp. gubernare, etc. Quam ob causam summus ille nostras B. n. dictus Arias Montanus reddidit: *administratio nostra*. Vulgatus tamen interpret prætulit con-

A *abere educati*, quos proprie τῶς συντροφίους dixeris; minime vero *cives* pressius, aut *populares* intelligi videntur; nec sensu plane dissimili Prudentius carnifices lictoresque *alumnos carceris* alicubi appellat, inquiring (b):

Sed vos, ALUMNI CARCERIS,
Par semper invictum mibi,
Cohibete paulum dexteras
Respiret ut lassus vigor.

Quasi diceret, *quos carcer alit*. Imo in hoc eodem Laurentiano hymno, panperes eleganti sane metaphora *alumni luminis* appellantur, quam ego ad litteram interpretor, *lucem depascentes*; per allegoriam tamen eos Prudentium intellexisse arbitror, qui, quod bene operentur, lucem amant; nisi forsitan Christi, qui lumen indeficiens est, alumnos ea voce designare voluerit. Hæc nos tamen, quod aliquanto quam par erat otiosius percuti simus, eximius nostras, cuique plurimum Hispania debet, Ælius Antonius Nebrissensis in causa fuit. Is enim ad hunc Prudentii locum, *alumnos, cives* (c) interpretatur; quem recentior alius ejusdem poetæ illustrator (d), dum pro ea voce reponit *populares*, secutus fuisse videtur; ambo tamen nisi largissime et plane ἀκρίως utrumque id verbum usurpari velint, egregie deceptos fuisse arbitror. Sed redeamus ad propria.

5. Pergit porro poeta noster, et post Laurentii passionem, crucisque victoriam per ipsum adeptam, sanctissimi levitæ gloriam quasi extra se raptus contemplantur, inquiring (e):

Sic, sancte Laurenti, tuam
Nos passionem quarimus;
Est aula nam duplex tibi
Hic corporis, mentis polo
Hic inenarrabili
Alicui Urbis munciceps,
Æteræ in arce curiæ
Gestas coronam civicam.
Videor videre illustribus
Gemmis coruscantem thronum,
Quem Roma cælestis sibi
Legit pereannem consulem.

Non equidem ambigo de cælesti Laurentii *municipatu* Prudentium hic loqui; forsanne ad illud Pauli (f): *conversatio nostra in cælis est*, pro quo vetus interpret, minime repugnante Græco exemplari (g), *municipatus* (h) noster vertit, respexisse; verum istud, opinor, poetæ in eo tractu propositum fuit, levitam

D *versatio*, quæ sane vox congruentissima est, nec *municipatum* excludit. Is enim ejus loci sensus est. *Sic vivimus quasi in cælo versantes: eoque tendunt actiones nostræ, ubi justorum retributio demum erit; cujus et nos participes fore speramus. Jus itaque civitatis, id est, municipatum, in cælis habemus.* Huc etiam respexisse Erasmus videtur, ita hunc locum interpretatus: *ut municipes cælorum nos gerimus.* Quæ sane interpretatio, veteri alia de qua inferius loquemur, mirifice fulcitur; nec non ex usu Græcæ phræseos πολιτεύματος μετρίων apud Plutarch. quæ *juris civitatis participem*, id est, *municipem esse*, congruentissime redditur. V. Henr. Steph. in Πολίτευμα.

(h) *Sed tu peregrinus es mundi hujus, civis supernæ Hierusalem. Noster* (inquit Paulus Philipp. III) *municipatus in cælis.* Tertullian., de Coronæ Milit., cap. 15 apud Cl. Domnic. Georgium, in Testimonio de Adone.

sanctissimum terrestris jampridem Romæ municipem, post gloriosissimam ipsius certamen et palmam, inter celestis Romæ municipes allectum, perennique beatæ illius Urbis consulatu decoratum fuisse : quasi diceret, Laurentii passionem ipsum e temporali ad æternam municipatum transtulisse.

Hoc nos ne omnino divinantes dixisse videamur, consideranda primum est proprietas vocis *allectus*, quæ ex alio ad alium ordinem transitum importat, ut et in Græco sermone *προσκαταλεγμένος* ipsi correspondens; tum vero maxime apodosis prioris strophes :

Est aula nam duplex tibi (o Laurenti!)
Hic corporis, mentis polo.

Quibus, nisi vehementer ego fallor, duplex Laurentii nostri, patria, geminumque ipsius *municipale jus*, apertissime continetur. Sunt enim fere ad litteram a Prudentio ex Cicerone mutuata, qui de M. Porcio Catone Tusculi nato loquens (a) : *Ego mehercule* (inquit) *et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturæ, alteram civitatis*. Quam sententiam si cum Prudentii verbis : *Allectus Urbi municeps*, et cum illis : *est aula nam duplex tibi*, conferre volumus, mirifice iisdem congruentem, imo eandem esse conperiemus. Non dixit autem Prudentius *duplex patria*, quia posteriorem vocem, ea præsertim sede, metri ratio respuebat, pro qua *aulam* substituit. Hæc autem si vera esse volumus, ut certe verosimilia sunt, habemus Laurentiam ex mente Prudentii *municipem*, atque adeo *patria Romanum* non fuisse.

His conjecturam aliam ex argumento libri *περί Στρατιῶν* desumptam, licet extra ordinem, adjungere placuit. Cum enim præcipuam ejus libri partem Hispani martyres (vel si Laurentium de quo lis est interea reponamus), Hemeterius et Chelidonius, Vincentius levita, octodecim Cæsaraugustani, Eulalia Euerlensis, Fructuosus Tarraconensis, imo et Cyprianus (quem licet Afrum, *amore tamen et ore Hispanum Prudentius* (b) vocat) sibi vindicent : liquet passim ex ipsorum hymnis eos ab auctore in patria conscriptos fuisse; e contrario vero, quæ reliqua in eo libro sunt martyrum non Hispanorum poemata, Prudentius ipse extra patriam, imo et per occasionem composita fuisse testatur; Petri quidem et Pauli apostolorum Romæ, item Hippolyti; Cassiani vero Foro-Cornelii, cum casu ejus passionis historiam ab æditu inaudivisset. De Agnetis autem et Quirini (c) duo supersunt, hymnis, incerta res est; Romæ tamen conscriptos fuisse prioris in Urbe festi cele-

britas, posterioris autem martyris exuvia ipsis ut puto (c), Prudentii temporibus e Siscia, qui Croatiae pagus est (d), Romam translatae, conjiciendi occasionem præbent. Cum ergo unum illud poema, quod Laurentii passionem continet, præ aliis quotquot in eo libro sunt, Prudentius in Hispania scriptum luculentissime testetur, ut loca non ita pridem ex eo adducta declarant : cur non et hinc eliciamus, Laurentium, non secus atque alii martyres quorum passiones is auctor in patria cecinit, Hispania in media natum fuisse?

Hæc sane si ab adversariis ex Prudentii hymno, aut aliunde pro eorum opinione elicitis nobis objicerentur, uti singula (quod ingenue fateor) non magni facerem, ita in eundem scopum quasi ex conducto directa non prorsus despicienda ducerem universa; rarissime enim hexachorden citharam ad harmonizæ leges fortuito attemperari contingit. Nos tamen, qualiacumque tandem ea sint, æquis lectoribus judicanda, cumque adversariorum conjecturis ex eodem hymno desumptis conferenda proponimus; minime desperantes tamen, ex iis solum quæ hactenus adducta sunt parcius de cætero Hispanis objiciendum, quod a Prudentio suo in hac controversia deserantur.

CAPUT V.

Argumenta adversariorum ordine examinantur; in primis vero Blanchinianum ex Orationario Codice antiquissimi ritus Gothici desumptum.

Primum omnium in nos Blanchinus urget libellum orationum antiquissimi ritus Gothici ex Veronensis Ecclesiæ chartophylacio ab ipso erutum, et inter Prolegomena liturgicorum operum ven. cardinalis Josephi Mariæ Thomasi Romane editionis ann. 1741 relatum (e). Is autem libellus, quem ad Tarraconensem, cognominis in Citeriore Hispania provinciam, Ecclesiam olim pertinuisse contendit, receptissimæ de Laurentii patria sententiæ mirifice contraire ab ipso dicitur. Sistimus Blanchini verba (f) : « At ipse libellus vulgari (*Hispanorum*) opinioni mirabiliter adversatur. Nam sancti Laurentii festum diem, magnum atque solemnem cæterisque post apostolicos gloriosiore, tribus tantum orationibus et completoria ad matutinum concelebrat : quamvis idem libellus officia aliorum sanctorum qui vere Hispani sunt numerosis orationibus exornet, ut videre licet in Indico generali, qui eidem libello Ecclesiæ Tarraconensis (g), fuit summo studio curaque a nobis præ-

(a) Lib. II de Legib. sub init.

(b) In hymno de S. Cypriano, vers. 111 :

Est proprius patriæ martyr,
Sed amore et ore noster.

(c) Vid. Baron. in Not. ad Martyrol. die IV Junii, lit. B.

(d) His temporibus *Sisseg* indigenis appellatus ad Colap's et Savi confluentes. BAUDRAND.

(e) Pag. 4 ad 136.

(f) Annot. cvj, pag. 292.

(g) Quanquam Tarraconensis, an alterius ex Hispaniæ Ecclesiis, libellus is fuerit, nostra nihil referat : monendum tamen lectorem duximus rem non esse usque adeo exploratam. Sane loca quibus Blanchinus

confici ac demonstrari putat (Annot. xxiii, pag. 167 seq.) ad Tarraconensem Ecclesiam pertinuisse, subobscura sunt; et alias in Orationibus de S. Vincentio martyre patria, ut putamus, Cæsaraugustano (Pag. 60, in fin. et 61), est de quo vehementer dubitari possit, num is olim Codex ad Cæsaraugustanam Ecclesiam pertinuerit : nam in ea quæ incipit : *Omnipotens Pater*, etc., legitur : *Præsta, Domine, placatus, ut interventu sedulo hisdem (sic) nunc, de quibus ipse (Vincentius) electus est membris, adhibeat fragilitati potentiam, humilitati gloriam*, etc. Item paulo inferius in Oratione quæ incipit : *Omnipotens Deus qui martyrem*, etc. (Pag. 61), mentio videtur fieri celebris illius stolæ Vincentii cruore aspersæ,

bus. Hoc vel unum maximi est ponderis argumen-
tum. »

Id nobis tamen ad justam trutinam expendere per
Blanchinum liceat. Laurentii festum, in eo quem
dicimus orationum Codice, tribus tantum orationibus
constat, adjectis tamen completoriis et benedictioni-
bus ad vesperum et matutinum : quarum priores
Blanchinus casu, ut putamus, omisit (a). Septem
omnino, non amplius collectiones sunt. E diverso
vero festa sanctorum Vincentii levitæ, Valentini mar-
tyris, Leocadiæ Toletanæ, Eulaliæ Emeritensis,
Fructuosi, et aliorum, qui vere (ut Blanchinus ait)
Hispani sunt, vicinas, interdum plures in eo Codice
orationes habent. Hactenus secundo vento, plenis-
que, ut aiunt, velis Blanchinus; videat, quæso, tamen,
ne ipsi medio in cursu hærendum sit. Is ipse de quo
loquimur libellus (b) in festo sanctorum Aciscii et
sociorum, quatuor tantum collectiones sive orationes
exhibet, quas dominico potius Adventui, in quod
tempus ipsorum natale incurrit, quam martyrum
solemnitati merito ascripseris. Præterea in festo
sanctorum Jusi et Pastoris unicam tantum orationem
propriam cum benedictione libellus offert; ternas
vero, summam quaternas alias communes, ex missa
sanctorum Infantium, id est Innocentium, desumen-
das præcipit (c); prorsus ut ne conjunctæ quidem
septenarium numerum impleant. Nec ideo tamen
minus priores illos martyres Cordubensibus, poste-
riores autem hos Germanos fratres Complutensibus
adnumerandos Blanchinus ipse nobiscum agnoscat.
Sed levia hæc sunt.

Felix Gerundensis martyr in eo quem dicebamus
orationum libello, præter benedictionem terdecim

summoque honore apud Cæsaraugustanos habitæ, de
qua Prudentius, Eugenius Toletanus Junior, et alii.
Verba hæc sunt : *Tribus, Domine, ut intercessione se-
dula reformet (Vincentius) male scissa indumenta
baptismatis, quem pro te dimicantem martyrii cruce
respersa stola induisti decoris.* Nos tamen nihil de hoc
statuimus.

(a) Pag. 130 seq.

(b) Pag. 5 seq. Blanchin. in indice Officior. Ora-
tionarii, pag. 122, et Annot. II, pag. 137 seq.

(c) Pag. 150, et apud Blanchin. in Indice, pag.
129.

(d) Pag. 127 seqq.

(e) Pag. 127.

(f) In Hymn. de SS. Martyrib. Cæsaraugustanis,
stroph. IX.

(g) Ad diem xxv Julii, § 1, n. 1.

(h) Pag. 127.

(i) In Hymn. de SS. MM. Cæsaraugustanis, stroph.
VIII.

(j) Forsan Blanchino non probabitur dupplicem olim
apud Hispanos Eulaliæ, sed unam tantum, eamque
Emeritensem fuisse. Sane in annotationibus Oratio-
narii Gothici (IX, pag. 146) non obscure in eam
sententiam inclinare videtur, idque ex ipsius Oratio-
narii de Barcinonensi Eulaliæ silentio, cui Prudentius
astipulatur, dum inclita Barcinonensi viragine præ-
terita, priorem illam Emeritensem esimio poemate
celebrat, festumque ejusdem diem, *singularem* alicubi
(Hymn. de S. Hippolyto) prodit. Longe tamen re-
ceptor et probabilior est eorum opinio, qui ob com-
munionem nominis atque Actorum affinitatem,

A proprias orationes enumerat; quibus quatuor aliæ
itidem cum benedictione adjungi debent, quæ ipsi
cum sanctis Machabæis communes sunt; prorsus ut
omnium conjunctim numerus undevicenarius sit (d).
Nihilominus tamen Cucufas Barcinonensis martyr,
qui nedum Felicis civis itinerisque socius fuit, sed
germanus ejusdem frater vulgo creditus; quemque
libellus ipse *famosum martyrem* (e), Prudentius *cla-
rum* (f), Bollandiani Patres ex vetustis Martyrologiis
celeberrimum vocant (g), unica tantum, quod mirere,
completoria et benedictione in eo libello colitur (h).
Adde claram jam tum et merimoniis celebrem, at-
que adeo civium frequentissimam Barcinonem fuisse;
Tarraconi præterea, cujus Ecclesiæ libellus a Blan-
chino ascribitur, collimitaneam: cum contra, Gerun-
dam Prudentii testimonio *parvam* (i), triumque mi-
nimum dierum itinere a Tarracone disitam fuisse
sciamus, ut potior hujus martyris quam Felicis,
saltem æqualis utriusque cultus esse debuisset. Di-
versitatis causam indicabimus fortasse alias; interea
vero ex inæquali orationum in eo Codice numero,
priorem illum Felicem Hispanum fuisse, non item
Cucufatem, quod utrumque ex ejus ratiociniis conso-
quens sit, Blanchinus eliciat.

Quid autem, si in Orationum libello Laurentius
omnino prætermisisset? Confectam Blanchinus
universam rem, actumque plane de Hispanorum
sententia pronuntiasset. Atqui eodem argumento (ut
vel hinc ejus infirmitatem eliciamus) conficere quo-
que nunc poterit, nec Eulaliæ Barcinonensem (j),
nec Vincentium et socios Abulenses, nec Servandum
et Germanum Gaditanos, neque Hemeteriam tandem
et Chelidonium Calaguritanos martyres celeberr-

utramque Eulaliæ ab aliquibus confusam, atque ex
duabus unam factam existimant; quod et in Hippo-
lytis, Cyprianis, aliisque cognominibus martyribus
contigisse scimus. Nec Ruinartius ab hac sententia
alienus videtur (Act. Mart. sinc., Edit. Verona., pag.
396), quanquam ipse nihil desinat. Et quidem præter
Missalis ac Breviarii Mozarabici, nec non Eulogii,
atque aliorum veterum auctoritates, quæ vulgo pro
Barcinonensi Eulaliæ afferuntur: antiquissimum
Kalendarium Toletanum a Francisco de Pisa olim
evulgatum, et a P. Joanne Pinio in *Liturgiam Hispani-
cam* relatum, quod ipse (Cap. 9, § 6, n. 445) sæ-
culo quinto aut ineunte sexto, Cl. vero Cennius (ap.
Blanchinum Orationar. Goth., pag. 134) extrema
sæculi septimi ætate exaratum putat, mirifice poste-
riorem sententiam confirmat; legitur enim in eo:
*II Idus Februarii sanctæ Eulaliæ vîrg. mar. Barci-
nona.* Acta præterea Leocadiæ Toletanæ martyris,
ex ejusdem urbis Franciscanorum Patrum cœnobio
nuper eruta, et a Cl. Henrico Florezio in Hispaniæ
sacræ tom. VI, pag. 315 relata disertissimam utrius-
que Eulaliæ mentionem faciunt. Quæ nos, quanquam
alias amplissimæ nostræ Barcinonensi Ecclesiæ, cujus
in sinu sacri Eulaliæ cineres religiosissime coluntur,
ac nobilissimæ Hispaniarum urbi, quæ suo nos gre-
mio benigne excepit, nullo non officii genere devincti.
magis tamen ex animi sententia, quam quod utriusque
aut earum alteri gratificari velimus protulisse, per-
sancte dejeramus. Videndus insuper Cl. Lestæus
(Annot. in Missal. Mozarab., pag. 566), qui pro du-
plici Eulaliæ strenue dimicat; ejus tamen opus abso-
luta hac dissertatione primum in lucem prodit.

mos, quorum palmas peculiari hymno Prudentius A cecinit (a), Hispanis ascribendos esse : quandoquidem in eo de quo agimus Orationum Codice nullam horum martyrum mentionem fieri, festaque ipsorum natalitia omnino prætermitti videmus (b).

Neque id ejus tantum Orationum libelli peculiare existimandum est, sed veterum fere omnium liturgicorum Codicum, et Martyrologiorum commune, ut nonnulli interdum martyres alioqui non tacendi silentio prætereantur. Exemplis res fiet illustrior. Missale Gothico-Gallicanum Thomasi (in quo nedum peculiare Laurentii festum, sed duplex insuper sanctissimi martyris, in sancti Sixti atque Hippolyti natalitiis, elogium contineri pridem diximus) nec verbum de Felice et Cucufate, nec de Fructuoso ac sociis, nec de Vincentio levita aliisque Hispanis B martyribus illustrissimis, aut aliquam commemorationem habet, ut alibi quoque a nobis indicatum. Si quis autem ex ejus Codicis silentio præclarum illud purpuratorum agmen Hispaniæ nostræ abjudicare vellet, quantum ille, vel Blanchino judice, a veritatis tramite deviare!

Missale præterea Isidorianum, vulgo Mozarabicum dictum (c), non meminit Zoili seu Zoelli Cordubensis, ut eum Prudentius vocat (d); neque Cucufatis Barcinonensis, nec Encratidis Cæsaraugustanæ; imo neque ipsorum octodecim ejusdem urbis martyrum, quorum laudes peculiari hymno celebravit Prudentius (e). Kalendarium demum Ecclesiæ Carthaginensis Afros, imo ejusdem urbis martyres interdum silet. C Non Rutilium exhibet, qui, teste Tertulliano, post evitatos sæpius persecutores, tandem comprehensus igne martyrium consummavit (f). Non Mavilum, qui, ex eodem Tertulliano ad Scapulam, apud Adrumetum (Toulbam seu Mahametam Ferrarius (g), Hammametham Baudrandus vocat, non longe a Carthagine) sub Severo ad bestias damnatus est (h). Non demum Bassum, Fortunionem, aliosque Carthaginenses martyres in Cypriani epistolis laudatos, ut Cl. Ruinartius (i) testatur. Quid igitur? An ex utriusque hujus Codicis silentio, nec priores illos Hispanos, neque posteriores hos martyres Afros fuisse affirmabimus?

Juvabit, opinor, Cl. auctoris testimonium in hujus

(a) In honorem SS. MM. Calagurritanor. Hemeter. D et Chelid. Prius est omnium in Edit. Weitzii. Hanov. 1612.

(b) Vide sextam notarum huic dissertationi sub Addendorum nomine adnexarum. ESR.

(c) Legeram id pridem in Ruinartio, cujus fere verba hæc sunt (Præf. ad Acta mart. sinc., num. 18); postea vero ejus Missalis exemplum nactus, ex Editis scilicet a Cl. Lesleio, rem periculo facto comprobavi; licet in ejus Missalis Kalendario mense Julio (Pag. 90) legatur: VIII Kal. Augusti Christophori, etc. CUCUFATI et comitum ejus martyrum; in corpore enim ejus Missalis ne minima quidem Cucufatis mentio fit, ut videre est in missa sancti Christophori xxv Julii.

(d) In Hymno de SS. MM. Cæsaraugustanis.

(e) Septimus is est in Editione Weitzii.

(f) Rutilius, sanctissimus martyr, cum toties fugisset persecutionem de loco in locum, et jam periculum, ut putabat, nummis redemisset... ex inopinato ap-

doctrinæ confirmationem adducere, ex quo eadem opera intelligemus, cur nonnulli martyres in propriis etiam Ecclesiis interdum omitterentur. Sed quid ad tam vetera exempla recurrimus (inquit Ruinartius de martyrum silentio in Vett. Kalendaris (j). loquen-), cum id ipsum in hodiernis Kalendaris quibus observare facile queat: in quibus non solum exterarum, sed etiam viciniorum et comprovincialium Ecclesiarum martyres et patroni, ut plurimum non celebrantur; imo quandoque unius Ecclesiæ martyres aut episcopii in aliena Ecclesia colantur, qui nullum habent in propria cultum. Quod ideo factum puto (subditi) quod eorum reliquiæ sacræ alio translatae fuerint, aut certe quod eorum Acta non haberentur.

Firmat mirifice hanc doctrinam Cl. Muratorius, cui cum novum visum fuisset, sanctæ Eugenæ virginis et martyris festum, cujus passio Romæ ipso natali Dominico die in veteribus Martyrologiis Hieronymiano, Usuardi, et aliis celebrabatur; in Gallicano-Boviensi Sacramentario, quem ad Vesontionensem provinciam pertinuisse diximus, atque adeo apud Gallo Francos, in ejusdem Dominici natalis pervigilio recenseri: hanc ejus rei causam fuisse suspicatur, quod in aliquam ex Gallicanis Ecclesiis hujus sanctæ martyris reliquiæ perductæ fuerint (k).

Inde etiam argumento a majori ad minus, ut in scholis loquuntur, fieri potuisse arbitror, ut inferior alicubi ritus esset martyr civis, cujus tamen nec Acta, neque reliquiæ haberentur in patria præ illius cujus Acta vel reliquiæ in aliqua Ecclesia aut diocesi exstarent, licet is alibi patriam sortitus fuisset. In numerato habemus exemplum Stephani, cujus quanquam peregrini festum, ob delatas tamen in Hispaniam reliquias, ut pridem dicebamus, longiori orationum serie in eo libello celebratur, quam vel Aciscus, vel Justus et Pastor, domestici procul dubio martyres; imo quam Hispanenses Justa et Rufina, quarum natale quidem non amplius in eo libello collectiones habet (l), cum vicinæ et amplius ibidem Stephani festo attribuantur (m).

Cum ergo, sicuti ex Bollandianis Patribus ipsoque etiam Prudentii testimonio pridem ostendimus, proximis a Laurentii morte; imo etiam posterioribus sæculis, nullas Hispania nostra nacta fuisset sanctis-

D prehensus et prædici oblatum, tormentis dissipatum, credo pro fugæ castigatione: dehinc ignibus datus, passionem, quam vitaret, misericordiae Dei retulit. Tertullianus, lib. de Fuga in persecut., cap. 5.

(g) In Adrumetum. Et ibidem Baudrandus.

(h) Tibi quoque (Scapulam provincie Africa præsidem Tertullianus alloquitur) optatum admonitionem solam fuisse quæ cum Adrumeticum Mavilum ad bestias damnasset, et statim hæc vexatio subsecuta est, et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis. Tertull., lib. ad Scapulam, cap. 3, n. 3.

(i) In præf. in Act. mart. sinc., num. 18.

(j) Ibidem, paulo tamen inferius.

(k) Diss. de Liturg. Romana Vet., tom. II, col. 766, in præf. Sacramentarii Gallicani Boviensis a Mabilonio primum editi.

(l) Orationar., pag. 125 ad 127.

(m) Idem a pag. 39 ad 45.

simi martyris reliquias; nullaque præterea in ea regione exstarent passionis ejusdem Acta: fieri hæc de causa commodissime potuit ut festum Laurentii in ea Ecclesia, ad quam libellus de quo agimus pertinebat, minori orationum numero celebraretur, quam alicujus ex Hispanis aut exteris martyribus, quorum sacra pignora in ipsa Ecclesia vel alibi in Hispania colerentur. Atque, uti ex majori orationum numero quas Stephanus in eo libello habet, non bene quivis eliceret sanctissimum protomartyrem Hispanis adjudicandum; ita neque ex minori Laurentium ipsis adimendum fore.

Ex eadem quoque doctrina insignem illam inter Felicem Gerundensem et Cucufatem Barcinonensem, quod ad Orationum numerum spectat, inæqualitatem descendere arbitror. Prioris etenim martyris exuvia ab ejus morte ad nostra hæc tempora Gerundæ, quæ in urbe passus fuit, perpetuo permansere. Prudentius (a):

Parva Felicis decus exhibebit
Artubus sacris locuples Gerunda.

De Cucufatis autem reliquiis, quanquam eas Prudentii ætate Barcinone, aut non procul (apud Octavianam scilicet castrum, quo loco celebre sancti Cucufatis monasterium, hodie *Sant Colgat del Vallès* indigenis appellatum, a Carolo Magno, sive, ut alii volunt, a Ludovico Pio exstructum postea fuit) existitisse nullus dubitem; id quod Mozarabicus etiam ipsius martyris hymnus, nequicquam reclamante Tillemontio (b) expresse confirmat (c): extra controversiam tamen est a sæculo octavo in Galliam translatus fuisse, atque anno salutis 777 in saltu Vosagico apud Fultrado-Cellam requievit; ut ex sancti Fultradi testamento, quod Mabillonius (d) evulgavit, manifestum sit. Nec dissentit Ado, quanquam Cucufatis corpus recta Lutetiam translatum fuisse asserat, quod æque verum non est: *Octavo* (inquit [e]) *milliario a Barcinone perductus Cucufas, ferroque animadversus martyrium consummavit, cujus corpus a Christianis cum reverentia sepelitur*; unde postmodum translatum non longe a Parisiorum civitate in ecclesia BB. MM. Dionysii, Rustici et Eleutherii tumulatum est.

Jam vero fixa apud Gerundenses atque immota reliquiarum sancti Felicis sede, potuit facillime priscus hujus martyris cultus constanti populorum devotione retineri; Cucufatis autem paulatim decrescere, maxime vero ex quo sacrum ejusdem corpus in Galliam translatum fuit; quam ego insignis

in Orationum numero inæqualitatis, de qua pridem egimus, causam fuisse arbitrabar. Verum, inquit, ita fiet, libellum Orationum de quo agimus post translatum demum in Gallias Cucufatis corpus conscriptum fuisse; atque adeo nec *plusquam millenarium* esse ut Blanchinus voluit (f), neque *ad sæculum septimum pertinere, Mauricamque Hispaniam cladem prævisse*, ut Cl. Cayetanus Cennius affirmavit (g); sed exeunte minimo octavo sæculo exaratum fuisse. Quid vero, inquam, tum postea? Maximam quidem utrique huic scriptori auctoritatem inesse scio, eamque in dies amplificari vehementer cupio; verum, si libere philosophari liceat, præ ea, præque conjecturis quæ dijudicandæ ætati ejus Codicis afferuntur, unam inter Felicem et Cucufatem Orationum in ipso disparilitatem longe validiorem puto; atque ex ea Codicis ætatem inter alia dimetiendam fore; aut præsentiore aliam tantæ inæqualitatis causam hi scriptores adducant.

Fugax præterea et lubricum est iudicium de ætate Codicum, in quo postquam se misere deceptos atque deprehensos agnovere cautiores palæographi, fallacia omnia atque insidiarum plena esse pronuntiarunt, nihilque prorsus ubi tuto pedem figere valeas in eo argumento reperiri. Neque demum excusso, quam velint accuratissime, characteris ejus libelli specimine a Blanchino exhibito (h), causam aut conjecturam aliquam inveniendam fore existimo cur magis ille ad septimum quam ad octavum sæculum pertineat; præsertim cum prioris illius sæculi paucissimi existant Codices non *quadrato*, ut vocant, aut ad *quadratum* scriptionis genus accedente characteris scripti; *cursivam* autem, qua libellus constat, scribendi rationem ternis demum quæ consecuta sunt sæculis frequentari coeptam, atque in maximo usu fuisse sciamus.

Ac mihi quidem, ut libere iudicium de hac re meum exponam, si quando in affinis characteris Codicem incidissem, exeuntis plane octavi sæculi, forsitan et ineuntis noni genius illico in oculos incurrisset. Quod si Codicis antiquitatem non ex scriptura (quæ potest esse recentior), sed ex phrasi atque argumento ejusdem elici debere Blanchinus ac Cennius contenderint: hactenus ipsis assentiar reperiri in eo Codice quæ remotissimam antiquitatem sapiant, quale inter alia illud est, quod de *omnimoda simulacrorum superstitione devicta*, in altera ex Orationibus de SS. Fructuoso, Augurio et Eulogio (i) legitur: verum.

(a) In Hymn. de SS. MM. Cæsaraugustan's.

(b) Contendit quidem Tillemontius (apud PP. Bolland. xxv Jul., § 11, n. 15) de Cucufatis tumulo, sine corpore tamen, id est *περι τοῦ νεκροῦ* in eo hymno agi; quod tamen ex strophis II, III, IV, maxime vero X, in qua Cucufas Barcinonensis dicitur civis (ob sacras scilicet ejus reliquias ibidem asservatas), manifeste falsum esse convincitur.

(c) Exhibuit hymnum Bollandiani PP. xxv Jul., § 1, n. 7.

(d) In Act. SS. ordinis S. Benedicti sæc. III, part. II, pag. 341, apud Bolland. xxv Jul., § 3, n. 21.

(e) In Martyrol. ad diem xxv Jul.

(f) Tom. I Coll. Oper. V. card. Thomasii in præf. ad lectorem.

(g) Tom. I de Antiq. Eccl. Hispan., pag. 28, apud Blanchin., in Annot. Orationarii, pag. 133.

(h) Tom. I Liturg. Oper. V. card. Thomasii inter prolegomen., pag. 131.

(i) Inter Orationes de SS. Fructuoso et sociis, pag. 56: *Fac nos te semper in veritate diligere, te quoque etiam fideliter adorare*, ut, omnimoda simulacrorum superstitione devicta, *præcisa tibi martyrum tuorum imitantes sequamur vestigia*. Quæ ad ea tempora quibus adhuc supererant in Hispania ethnicismi vestigia referenda puto.

neque ex his satis validum ætatis Codicum argumentum deducitur, cum et in recentibus libris liturgicis antiquæ plerumque Orationes retineantur; et alias Cennius, licet ea ipsa Oratio in Breviario Mozarabico, teste Blanchino (a), reperiat, id Breviarium ad sæculum x pertinere censuit (b). Ampullaris præterea Codicis in plerisque locis stylus Carolina minimum tempora, atque extremam præseferat barbariem (c), qualem Hispaniæ nostræ, ex Alvari Cordubensis qui non longe ab eo sæculo floruit testimonio (d), Maurica vastatio intulit; imo, si Deo placet, ipsius etiam Mauricæ Hispaniæ vastationis non obscura in eo Codice vestigia observare possumus (e). Sed intermissam disputationem resumamus.

CAPUT VI.

Expenduntur alia ex Laurentiano Prudentii hymno contra Hispanorum sententiam deducta.

Secundum Blanchini argumentum adversus receptam de Laurentii patriæ sententiam nostratis Prudentii silentio concluditur. Magnificerat, ut nuper vidimus, prior ille scriptor conjecturam suam ex Tarraconensi Orationum libello desumptam; subdit autem continuo (f): *Cui tamen accedit argumentum alterum ex Prudentio mutuatum. Hic nempe silet natale solum magni Laurentii. At si in Hispania natus esset levita sanctissimus, Hispanus poeta non sileret. Id ipsi in more non fuit in hymnis quos de sanctis nationalibus cecinit. Subsistere hic, seseque tantillum colligere Blanchinus videtur, deinde vero quasi subiratus pergit: Verum, quid ais? non silet. Romam ad caelos evehit. Romam parentem dicit. Obscura sunt quidem ejus testimonia, sed jam a nobis clariora fient.* Hactenus Blanchinus.

Ego vero nollem de hoc argumento doctorum iudicium antevertere, aut maledictis cum Blanchino decertare. Quia tamen prolixè mihi cum eo, deque rebus nihili agendum est: si quid forsitan paulo durius aut inclementius a nobis dictum lector deprehenderit, responsum id, quæso, non dictum existimet; tum vero ejus quæ in his legendis necessario faciendæ est boni otii jacturæ, aut si quod præterea devoran-

(a) E regione ejus orationis in margine, pag. 56, legitur: *Br. Moz. fol. 352, col. 1.*

(b) Tom. I Antiq. Eccl. Hispan., pag. 28 seq., n. 8 et 10, apud Blanchin. Orationar., pag. 133 seq.

(c) Inter alia Orationem S. Hippolyti selegimus quæ habetur in Orationario, pag. 131. « Lux angelorum et hominum, splendor dierum et temporum, candor animarum et corporum, Christe Domine Deus ob reverentiam tui martyris Hippolyti flammicomæ claritudinis munus oblatum, luciflavo sancti Spiritus respergens inlapsu, tuis effice nutibus placitum, nobis redde proficuum: ut et visibili fulgore nigroris noctivagi furva corceat, et invisibili munere maleducium scabra peccaminum errata consumat. »

(d) In indiculo luminoso apud Florezium nostrum, tom. XI Hisp. Sacræ, pag. 274. « Legem (inquit) suam nesciunt (Hispani) et linguam propriam non advertunt Latini; ita ut in omni Christi collegio vix inveniantur unus in milleno hominum numero, qui saluatorias fratri possit rationabiliter dirigere literas. »

(e) In Orat. de S. Stephano, pag. 44, sub init. « ut munitione fidei Christianæ et externa bella su-

perantes et intima, æternam mereamur pertrahi ad coronam. » Paulo inferius de eodem Stephano, pag. 41: « *Ut cujus virtute multitudo devicta est infidelium, ejus suffragio firmetur spes aucta credentium.* » Quæ sane ambigua sunt. Item inter Orationes de S. Vincentio martyre, pag. 60: « Domine Deus qui salutem regibus donas et martyrem tuum Vincentium de malignorum gladio liberas... libera nos de manu filiorum alienorum, ut insidiantibus inimicis vita nostra non pateat; nec illorum procacitas sæva de ruinæ nostræ casibus hilarescat, sed gladio verbi tui accincti et hic adversa superemus intrepidi, » etc. Item de eod. ibid.: « Deus qui beatissimum martyrem tuum Vincentium, plebi tuæ murum arcum præstitisti, ut bellantes contra se mirabiliter nominis tui virtute devinceret. » Denique eadem pagina sub fin. et init. sequentis, « Omnipotens Deus, qui beatissimo Vincentio præstitisti, ut per te foret... *de milite dux, de servo amicus...* presta placatum, ut interventa sedulo... adhibeat militiæ disciplinam, servituti libertatem, » etc. Sunt fortassis alia.

(f) Annot. cvi, pag. 292.

Prudentio in eo de quo loquimur hymno, ne verbum quidem excidisse ex quo natum fuisse in Hispania Laurentium vel eminus conjicere aut suspicari possumus; verum nec si Blanchinus, paulo quam hactenus attentius, auctoris tum in eo hymno, tum in universo πρὶ Στεφάνου libro scopum considerare velit, inficiari nobiscum poterit, nihil ad Prudentii in utroque propositum spectasse tractatum de Laurentii patriæ, ne per occasionem quidem, cum nulla in eo poemate Hispaniæ nostræ mentio fiat; e contrario vero cum Romam in ipso recta Prudentius alloquatur, totusque sit in ejusdem religione, triumphis, imperio, sacrisque martyrum, præcipue vero Laurentii nostri, recensendis exuviis: videt quæ lector æquus, quam non importune, si Romæ natus fuisset levita inclutus, ejus patriam Prudentius poemati suo per occasionem inserere potuisset, novumque inde laudandæ Urbis argumentum capere, saltem quam fuisset in lubrico, ut imprudenti aut alia cogitanti verbum excidisset, ex quo Romæ natum Laurentium odorari sagaciores possent. His autem si conjecturas addimus ex eodem hymno pridem a nobis ductas, ut Laurentium Romanis abjudicarem, consequens fiet Prudentii de Hispania silentium ipsius proposito opportunum, atque Hispanis innocuum; de Roma vero, si in ea Laurentius natus

Prudentio in eo de quo loquimur hymno, ne verbum quidem excidisse ex quo natum fuisse in Hispania Laurentium vel eminus conjicere aut suspicari possumus; verum nec si Blanchinus, paulo quam hactenus attentius, auctoris tum in eo hymno, tum in universo πρὶ Στεφάνου libro scopum considerare velit, inficiari nobiscum poterit, nihil ad Prudentii in utroque propositum spectasse tractatum de Laurentii patriæ, ne per occasionem quidem, cum nulla in eo poemate Hispaniæ nostræ mentio fiat; e contrario vero cum Romam in ipso recta Prudentius alloquatur, totusque sit in ejusdem religione, triumphis, imperio, sacrisque martyrum, præcipue vero Laurentii nostri, recensendis exuviis: videt quæ lector æquus, quam non importune, si Romæ natus fuisset levita inclutus, ejus patriam Prudentius poemati suo per occasionem inserere potuisset, novumque inde laudandæ Urbis argumentum capere, saltem quam fuisset in lubrico, ut imprudenti aut alia cogitanti verbum excidisset, ex quo Romæ natum Laurentium odorari sagaciores possent. His autem si conjecturas addimus ex eodem hymno pridem a nobis ductas, ut Laurentium Romanis abjudicarem, consequens fiet Prudentii de Hispania silentium ipsius proposito opportunum, atque Hispanis innocuum; de Roma vero, si in ea Laurentius natus

fuisse, quodammodo importunum, saltem Romanis A minime proficuum fore. Ex usu scholarum dicemus, Prudentium quod ad Hispaniam attinet *negative*; quod ad Urbem vero spectat *exclusive* Laurentii nostri patriam prætermisisse.

Secunda Blanchini thesis est: *minime a Prudentio Laurentii patriam, si in Hispania natus fuisset levita sanctissimus, silentio prætereundam*; cujus tamen ratio quia in sequenti ab eodem redditur, utriusque falsitatem eadem opera inferius ostendemus. Interea tamen, ne plus illum scire quam scire oporteat temere asseramus, rogandus Blanchinus est: num *Egeriam*, aut Sibyllina folia de hæc re consuluerit? Verum si ipsi, quod Prudentii morem de non tacendo nosset, asserere licuit non prætereundam ab eo Laurentii patriam; cum e contrario mox ostendendum sit minime hoc ei in more fuisse ut sanctorum patrias eloqueretur: cur non affirmare nobis vicissim liceat Laurentii, non secus ac cæterorum martyrum, patriam debuisse in eo hymno a Prudentio, nisi parum sibi constare vellet, prætermitti?

In tertia Blanchinus asserit: *non eum Prudentii morem fuisse in hymnis quos de sanctis nationalibus cecinit, ut eorum patrias sileret*. Itane vero, inquam? Atqui Hispanus erat Vincentius, levita et martyr celeberrimus, eademque ac Prudentius Cæsaraugusta urbe, ut creditur, natus: apud Hispanos itidem altus, educatus, passus; nulla denique non ex parte Hispanus. Nihilominus tamen in hymno quem de ejus passione Prudentius elegantissimum panxit, nec multo quam Laurentii brevior (a), altum de invictissimi martyris patria sileri comperio; ut nec verbum neque particula ipsi insit, ex quibus ea elici aut odorari possit. Conferat hæc, quæso, Blanchinus cum iis quæ in secunda thesi scripserat, scilicet, si in Hispania natus fuisset Laurentius, minime ipsius patriam a Prudentio in eo hymno prætereundam.

Verum id forsân in hymno Vincentii Blanchino singulare videbitur, atque adeo insufficiens ut receptam alloqui Prudentii in cæteris hymnis morem, edicendi sanctorum patrias, ullatenus oppugnare valeat; neque ipse abnuerem, si res sic haberet. Sed quid si nullius ex Hispanis martyribus, quorum hymni habentur in libro *περί Στιγμάτων* patriam usquam Prudentius elocutus fuerit; ac ne unum quidem ex ipsis vel generatim Hispanum dixerit? Paradoxum hoc sane Blanchino videbitur; id nos tamen proprio periculo tuendum, atque ostendendum suscipimus; quod vel unus ejus libri titulus *de Coronis, seu Passionibus* martyrum non obscure indicat. Universa igitur hymnorum ejus libri series, prout eam Joannes Weitzius exhibet, ordine nobis percurrenda est.

(a) Is est ordine secundus in Editione Weitzii. Constat autem 144 strophis, hymnus vero Laurentii, qui in ea Editione tertius numeratur strophas omnino 146 continet.

(b) Hymn. I in honorem SS. MM. Hemeterii et Chelidonii *Calagurritanorum*.

(c) Stroph. II, vers. 4

Primus omnium sanctis Hemeterio et Chelidonio martyribus inscribitur, quos in fronte *Calagurritanos* Prudentius vocat (b), bisque in hymno *terram Hiberum* (c), colonosque *quos Hiberus alluit* (d), id est, *Calagurrim* et *Calagurritanos* laudat; multoque expressius in hymno de sanctis martyribus Cæsaraugustanis, ubi de iisdem Hemeterio et Chelidonio loquens, ait (e):

Nostra gestabit CALAGURRIS ambos
Quos veneramus.

Putavit autem, ut conjicio, Blanchinus his locis utriusque illius martyris patriam a Prudentio designari, cum tamen iste, nihil tale cogitans, ad passionis, et maxime ad sepulcri locum respexisset; id quod e præcedenti disticho, multoque clarius ex proprio sanctorum martyrum hymno liquet, sub cujus initium de Calagurri loquens Prudentius ait (f):

Hic locus dignus tenendis ossibus visus Deo.

Sub finem vero (g):

Martyrum cuius membra nostro consecravit oppido.

Nec Prudentium, qui non longissime ab horum martyrum sæculo vixit, latere unquam poterat, eos Legionem (quæ urbs non paucorum dierum intervallo a Calagurri sejuncta est) Marcello, ut vulgo creditur, Centurione progenitos fuisse.

Secundus ejus libri hymnus passionem sancti Vincentii levitæ continet; in eo autem alte ipsius patriam sileri modo dicebamus. Tertius de Laurentio est, ex quo Romam sanctissimi martyris patriam fuisse, id est, aquam e pumice haurire Blanchinus et Merenda voluere; nos e diverso nihil in eo contineri quo Hispania nostra designetur, aut unde conjici possit in ea natum fuisse Laurentium, non ita pridem professi sumus. Quartus sancti Hippolyti, quintus sancti Cypriani, sextus sanctorum apostolorum Petri et Pauli passiones continent, quos quia de Hispanis martyribus non ægunt consulto mittimus.

Septimum ejus libri hymnum, *Laudes sanctorum decem et octo martyrum Cæsaraugustanorum* (h) inscriptum, quantus ille est, a se stare Blanchinus existimavit; verum, si quid ego video, mirifice in eo verborum specie deceptus fuit. Rem quam potero brevissime exponam. Extollit in eo hymno Prudentius Cæsaraugustam suam, quod sacro octodecim martyrum, quorum servat cineres, præsidio munitissima adversus vicissitudines habeatur; quodque in extremæ ultionis die multo plures quam urbes alia sanctorum exuvias Christo martyrum regi votivum munus oblatura sit. Pergit subinde concurrentia loca quibus sacri reliquiarum thesauri reconduntur enumerans, et ait: Corduba Acisium ac Zoellum seu Zoilum offeret: Tarraco Fructuosum et socios, Gerunda Felicem, Barcino Cucufatem, Calagurris He-

(d) Stroph. xxxix vers. 117.

(e) Hymn. vii SS. MM. Cæsaraug., stroph. viii, vers. 21.

(f) Stroph. II, vers. 5.

(g) Stroph. xxxix, vers. 116.

(h) Hymn. vii in laudem decem et octo martyrum Cæsaraugustanorum. Weitzius, pag. 105.

meterium et Chelidonium, Narbo Sergium Paulum, A Emerita Eulalam, Complutum denique Jurtam et Pastorem.) (Taceo urbes ejus hymni reliquas quod ad Hispaniam non pertineant.) (Hæc (subdit) civitas singular, hæc bina ternave offeret martyrum corpora. Erit forsàn quæ quinis sanctorum hostiis æterni Judicis iram placare studeat; tu verò hæc nomine ante alias Cæsaraugusta illustrior, sola duodeviginti martyrum exuvias, quot scilicet vix Carthago, vix ipsa mundi parens Roma præstare possit, exhibebis, lætaque in occursum Christi prosilies.) En ejus hymni summam.

Hæc ubi Blanchinus e longinquo, uti ego arbitror, salutavit, ratus expressis in eo hymno Hispaniarum urbium nominibus, temporales martyrum quibus adjuvantur patrias contineri: nihil veritus fuit asserere: non esse in more Prudentio, martyrum vere Hispanorum patrias in hymnis, quos de ipsis pauxit, silentio præterire. Longe tamen aliam hujus auctoris mentem fuisse, cum alibi perpetuo, tum etiam in eo hymno de quo agimus; neque ad martyrum patrias, sed ad passionum loca, inaxime vero in quibus sacri eorumdem cineres habebantur, respexisse: ipsum poematis argumentum quod pridem exposuimus evidenter declarat; non enim vacua vernaculorum martyrum nomina, sed sacra eorumdem ossa civitates quasque Christo oblaturas Prudentius ait (a); nec Cæsaraugustam laudat, quod octodecim martyrum patria sit, de quo inferius nobis sermo recurret; sed quod ibidem sacra eorum corpora tumulata fuerint. En aliquot ejus hymni loca, initio quidem (b):

Bis novem noster populus sub uno
Martyrum servat cineres sepulcro.

Sub finem vero (c):

Octo tunc sanctos recolat decemque.
Angelus coram Patre Filioque,
Unius urbis regimen tenentes
Jure sepulcri.

Atque alibi passim.

His jam nutare Blanchinum video; sed pergamus rem allatis exemplis illustriorem reddere. Felix in eo hymno, ut vidimus, Gerundæ a Prudentio ascribitur, Cucufas Barcinoni; neutram tamen istarum urbium utriusque illius martyris, aut alterius eorum patriam fuisse notissimum est; sed eos in Africæ urbe Scyllitana (*Mexillam* nunc indigenis vernaculo sermone

(a) Stroph. iv, vers. 15 seq.

(b) Stroph. i, vers. 1, 2.

(c) Stroph. XLIII, vers. 173 seq.

(d) Fuerit fortassis hæc urbs, quæ celeberrimis olim Sperato et sociis, qui *Scyllitani martyres* appellabantur, nomen fecit. Verum ubi adhibitis Cellario (*Not. Orb. Ant.*), Baudrando et Ferrario (*in Lexic.*), Nicolao Antonio (*Censura Historiar. lib. vi, cap. 2, num. 42*), atque aliis apud ipsos, hodiernum ejus urbis nomen elicere cupio, incertior multo effectus sum quam fueram dudum: tanta est inter hos auctores disensio atque opiniorum varietas. Cf. Lesleus (*in Not. Missal. Mozar.*, pag. 603) probabile existimat *Scyllam* Proconsularis provincie oppidum fuisse, alii *Scyllita* dictum, episcopali sede insignem, quod et Nicolao Antonio placere video (*loco proxime allegato*); sed cum ex Actis S. Cucufatis a Bollandianis PP. allatis (xxv Jul. post § 5) constet Cucufatem cum Felice e patria, Cæsaream urbem maritimam

dictam, ex sito ac nominis affinitate conjicio (d), matos fuisse constat. Calagurris iidem Nemeterii et Chelidonii exuvias Christi oblatura recensetur; quos tamen Legione progenitos fuisse ex communi et receptissima sententia non ita pridem dicebamus. Narboni Martio Paulus, Sergius prænominatus, in eo poemate attribuitur, quod sacra ejus martyris ossa ibidem ad hanc usque diem requiescant; ipse tamen in Urbe natus, domique et in provinciis eximtis muneribus, et proconsulatu functus creditur; certe patria Narbonensis non fuit.

Nec scimos an Zeilus atque Acisclus nativitatibus jure ad Cordubam spectent, qui tamen ob martyrii ac sepulcri locum ei urbi a Prudentio ascribuntur (e) Imò ipsos decem et octo martyres, quorum propriis est hymnus de quo agimus, non alio quam sepulcri jure Cæsaraugustæ a Prudentio attributos arbitror; ipse certe neminem eorum, dum viverent, Cæsaraugustæ incolam fuisse perhibet, inquires (f):

Martyrum nulli remaneat vita
Contigit terris habitare nostris.

Si vero eosdem Cæsaraugustæ matos fuisse gratuito Blanchinus asserat, habemus arietinum oraculum, æque enim ipsorum ac cæterorum martyrum patriam Prudentius silet.

Hæc autem cum ita sint, liquidum jam fiet Prudentium in hymno de quo agimus minime ad temporales martyrum patrias respexisse, sed ad loca solum in quibus tunc sacræ ipsorum exuviæ colebantur. Verum, inquit tamen Blanchinus, in hymno mentio quoque Eulaliæ est, cujus cineres ovans Emerita Christo allatura dicitur: Complutum itidem Justi et Pastoris; Tarraco Fructuosi et sociorum: quos tamen iis ipsis quibus attribuntur urbibus natales habuisse novimus; ut proinde non perpetuo martyrum patrias Prudentius in eo hymno siluisse dicendus sit. Quid vero tum postea? Casu hi martyres in ipsa, quæ pridem eos mundo pepererat, urbe ad palmam vocati, ibidemque a Christianis tumulo compositi fuerunt. Quare Prudentius passionis et reliquiarum in eo hymno sedes enumerans, non potuit ab iisdem horum martyrum patrias sejungere; nec cum unus esset eorum sepulcri et nativitatibus locus, prior in quo passi fuerant designato, posteriorem indictum præterire. Nusquam tamen is auctor patrias

D (quæ nunc *Alger* vulgo esse existimatur) studiorum causa commigrasse: suspicatus fui *Scyllin* Cæsareæ quam Carthagini (ad quam utpote celebriorem alias sanctissimos martyres studiorum causa mittendos fuisse verosimile est) propiorem fuisse; atque adeo non ad provinciam Proconsularem, sed ad Mauritaniam Cæsariensem eam urbem pertinuisse. Præterea cum in recentibus chartis geographicis non longe ab hodierno *Alger* oppidum *Mexilla* reperissem, ex qua voces priorum consonam, quæ procul dubio servitas est, cum sua vocali amoveas, superest *Zilla*: nominis affinitate inductus sum ut conjicerem eam antiquam *Scyllin* Felicis et Cucufatis patriam fuisse.

(e) Zeilum atque Acisclum Cordubæ olim incolas fuisse constans est auctorum traditio ex antiquis Breviariis, Legendariis, atque Actis deducta, de qua cl. Florezius noster (*Tom. X, pag. 289 et 307*). De patria nihil certi habemus, neque is auctor quidquam prodidit

(f) Stroph. xxix.

eorum martyrum data opera recensuit, ac ne de ipsis cogitavit quidem, ut ex hymni argumento liquet.

Rem satis per se, ut opinor, illustrem alter ipsius poematis tractus demonstrabit, in quo Prudentius, licet alias Vincentium levitam Cæsaraugustæ natum atque educatum crediderit (id quod mihi ex vigesima sexta et sequenti strophe (a) perspicuum sit); nihilominus tamen, quod extra patriam, Valentiae scilicet nostræ in Edetanis, passus ac tumulo compositus fuisset, non aule ipsium iis martyribus, quos pleno jure Cæsaraugustanos appellat, inserere; sed parum moratus temporalem sanctissimi levitæ patriam, ad eos rejicit, qui in hymno auctarii loco et extra ordinem Cæsaraugustanis adjiciuntur.